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KOVINAR 
Poštnin* plačana v gotovini 

Naročnina 
Letne , . din 100.— 
Polletno . . . . din 50.— 
Četrtletna din 25.— 
Posamezni izvod . din 2.— 
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Za Novo leto 1950 
Uredništvo in uprava Jeseniškega kovinarja" skupno z Okraj­

nim odborom Osvobodilne fronte častitata vsem delovnim kolekti­
vom in vsem množičnim organizacijam ter naročnikom in bralcem 
našega lista k uspešni izpolnitvi planskih nalog tretjega leta Titove 
petletke. 

Obenem želimo, da bi bilo Četrto in predzadnje leto petletke 
zaključeno s prav takimi in še večjimi zmagami, da bi naše delovno 
ljudstvo ob letu zrlo s še večjim ponosom na dosežene uspehe, ki 
bodo končno zlomili srd obrekovalcev našega državnega in partij­
skega vodstva in prisilili sovražnike našega delovnega ljudstva in 
naše socialistične domovine k molku in spoštovanju. 

Naprej, do končne zmage, do zmage resnice in pravice, do 
2tnage socialističnih načel v odnosih med socialističnimi državami! 

Kroparski kovinarji se izpolnili letni plan in zlomili 
gospodarske sankcije informbirojevskih držav 

Težka je bila borba kroparskih kovi­
narjev za plan. Manjkalo je surovin, 
manjkalo je delovne sile. Kdor je bil v 
»Plamenu« v poletnih mesecih in se je 
razgovarjal s kroparskimi kovinarji, je 
lahko spo-znal vse mogoče težave, s ka­
terimi se je boril delovni kolektiv-
Kljub vsem naporom pa ni mogel izpol­
niti letošnjega polletnega plana. Toda 
kdor pozna kroparskega kovinarja,- ta 
pozna tudi njegovo Veliko voljo, k i ni 
klonila nikoli pred nobenimi težavami-
Kroparski kovinar je molče sprejel vest, 
da iniormbirojevske države nočejo po­
slati potrebnih surovin za njihovo tovar­
no. Skomignil je samo z rameni in le 
njegov molk je bila obtožba tistih, ki bi 
radi zavrli pot lepšemu življenju de­
lovnega človeka v naši državi; in vča­
sih je molk hujša obsodba od zvenečih 
besed v raznih resolucijah. Kroparski 
kovinar je vedel, da mu bodo priskočili 
na pomoč naše domače železarne, k i so 
izvenplansko izdelale vse potrebne su­
rovine. Ko je bilo v tovarni dovolj su­
rovin, se je s podvojeno silo vrgel na 
delo, ne da bi to razglašal v časopisih. 
Presegati je pričenjal norme in nado­
knadil izgubljeno proizvodnjo prvega 
polletja v zadnjih mesecih letošnjega 
leta. Čeprav je bilo v časopisih zelo 
malo pisanega o teh uspehih, se je med 
delavci, na tudi med drugimi delovnimi 
ljudmi, vedno bolj dvigal ugled kropar-
skega kovinarja. T i uspehi so ga vodili 

do zmage, k i jo je z vztrajnim delom 
izvojeval 24. decembra. 

Da pa je kolektiv kroparskih kovinar­
jev dosegel plan, pa je bila potrebna 
tudi notranja reorganizacija. Meseca ju­
lija so temeljito izboljšali brigadni si­
stem dela v vseh oddelkih. Organizirali 
so stalno tekmovanje, ustvarili poveza­
nost med obratovodstvom, sindikalno in 
partijsko organizacijo. K uspehom je vo­
dilo tudi notranje agitacijsko delo s po­
močjo raznih grafikonov, ki so prikazo­
vali za vsakega, koliko presega dnevno 
normo in kako dosega kvaliteto izdel­
kov. Z diagramoim o delovni disciplini 
so) dvignili delovno zavest tistih posa­
meznikov, k i so preje večkrat kršil i ,de­
lovno disciplino, poleg tega pa je za­
znamoval ta diagram pridnost in požrt­
vovalnost vsakega posameznika. Tako 
so dvignili kroparski kovinarji delovni 
polet, č e pomislimo,' da so do danes 
presegli decembrski plan preko 90 od­
stotkov, vidimo, kakšna zagrizena in ju­
naška delovna borba se je bila poslednje 
tedne pred izpolnitvijo letnega plana. 

Delovni kolektiv tovarne »Plamen« v 
Kropi je lahko ponosen na svoj letošnji 
uspeh. Z izpolnitvijo svojega plana je 
izpolnil svojo delovno dolžnost in zlo­
mil gospodarske sankcije informbirojev-
sfcih držav, k i so dobile s tem zopet 
koristen nauk, da ni mogoče zavreti 
naše poti v socializem. Letošnji uspeh 
pa jim bo tudi pobuda za nove zmage 
v prihodnjem letu. 

Komunisti jeseniške Železarne so v nedeljo 
pomagali razkladati vagone 

Pred tedni je na sindikalnem aktivu 
omenil tovariš iz Prometnega oddelka 
jeseniške železarne, da je velika težava 
z raztovarjanjem vagonov in podčrtal 
veliko .potrebo po prostih vagonih za iz­
voz. V zadnjih dneh prejšnjega tedna 
pa se je število neiztovorjenih vagonov 
š e povečalo. Zato so kotnuinsti jeseni­
ške železarne sklenili, da priskočijo Pro­
metnemu oddelku na pomoč s prosto­
voljnim delom. 

V nedeljo 25. decembra se je zbralo 
na tovoru 100 komunistov. Točno ob 6-
uri zjutraj so pričeli z delom. Vagoni 
so se kar vidno praznili. 

Komunisti jeseniške železarne so raz­
ložili 5 vagonov reparacijske opeke, ki 
jo dobivamo iz Nemčije. Ta opeka je 
pomešana z. neuporabno in uporabno 
opeko. Zato jo moramo' prebirati in sor­
tirati. Dobra opeka gre za gradnjo skla­
dišča v Hrenovici. P r i razkladanju ope­
ke se je zlasti odlikoval Kernc Janez-

Poleg teh pet vagonov so komunisti po­
ravnali 12 vagonov opeke v skladišču 
v Hrenovici. 

Med najbolj pridnimi delavci sta bila 
tovariša Arh Franc, predsednik sindi­
kata, in Mlakar Franc iz Mrzle valjarne, 
ki sta zložila 39 ton materiala. Za to 
delo sta rabila dobre štiri ure. Razlo­
žila sta 22 ton premoga in 17 ton drv. 

Ostali komunisti pa so razložili 1 va­
gon drv, 1 vagon feromangana, 1 vagon 
karbida, 1 vagon premoga za kurilnico* 
1 vagon premoga za opekarno^, 1 vagon 
raznega materiala za centralno skladi­
šče, 1 vagon verig, 2 vagona rude, 2 va­
gona zdrobljenega premoga in očistili 
17 vagonov premoga za generatorje. 

Komunisti jeseniške železarne so s 
tem opravili koristno delo-. Napravili so 
delo, ki bi ga v nasprotnem primeru 
morali te dni opraviti delavci na pro­
metu. 

Bogatejši smo za novo hidrocentraio "Savica" 
pod stenami Komarče v Bohinju 

Borba za izgradnjo hidrocentrale »Sa­
vica« v bohinjskem kotu je končana. V 
petek, 30-decembra pa bo ukročena Sa­
vica zavrtela domače turbine in dala 
novo električno silo jeseniški železarni 
in prebivalcem gorenjskega kota- Dela 
za izgradnjo hidrocentrale so začeli v 
začetku lanskega leta. Do junija meseca 
so vršili samo- priprave, urejevali tabo­
rišče in podobno*. Šele potem so se za­
grizli v trdo skalo. Minerji, k i so imeli 
največ dela na gradiliščih, so morali 
zvrtati preko dva km dolg predor. Pr i 
tem delu se je odlikovala brigada »So­
ča«, k i je postala nepremagljiva. V zad­
njih tednih borbe pa leteča. Kjer je bilo 
potrebno kako hitro minersko delo, je to 
izvedla brigada »Soča«, katere člani so 
delavci iz Primorske-

Sabotaža informbirojevceV, da bi pre­
prečili pravočasno zgraditev hidrocen­
trale v Mostah, je trenutno uspela, ali 
je bila glavnina borbe prestavljena na. 
gradilišče hidrocentrale na Savici. Med 
tem pa bodo v tovarni »Titovih zavo­
dov Litostroja« izdelali potrebne turbine 
za Moste, kakršne so bile naročene in 
pripravljene v Avstriji, pa so jih sovjet­
ske okupacijske oblasti prepovedale po­
slati v Jugoslavijo. 

Za H C »Savica« so izdelali turbine v 
Litostroju, generator pa v tovarni »Rade 
Končar« v Zagrebu. Tako bo nova hidro-
centrala zgrajena popolnoma z lastnimi 
silami in domačim materialom. To je 
odgovor Titovih graditeljev na vse ovi­
re in klevete. 

24. decembra so bila vsa gradbena 
dela končana in s tem izpolnjen letni 
plan, k i pa je bil med tem predrugačen. 
Prvotno so predvidevali, da bo centrala 

zgrajena šele prihodnje leto in da bi bila 
letos najprej dograjena v Mostah. Toda 
po zaslugi »tovarišev« na vzhodu je bilo 
potrebno, da se te načrte nekoliko spre­
meni. Zaradi tega pa bo v Mostah hidro-
centrala prav tako izgrajena, samo s to 
razliko, da bodo tudi tam brnele naše 
domače turbine in krotile vodno silo. 
Zadnje mesece, posebno pa zadnjih 14 
dni je bila borba ostra. Vremenske ne-
prilike so ovirale delo. Med graditelji 
pa je vladala ena sama misel — hidro­
centraio še to leto dograditi! — S temi 

»besedami so premagovali vse težkoče 
—. sneg, dež, mraz in še vrsto drugih. 
Po deset, dvanajst in tudi šestnajst ur 
so bili neprestano na delovnem mestu 
zidarji, minerji in vsi graditelji s tov. 
šefom na čelu. V pomoč so jim prišli 
graditelji iz Most, Medvod, Ljubljane, 
Jesenic in drugod. 

15- decembra so imeli na gradilišču 
delovni posvet- Tovariš Kofol je s svojo 
brigado sprejel obveznost, da ne pre­
neha z delom, dokler ne bodo vsa dela 
končana. Njemu so sledile še druge bri­
gade, in brigadirji. Kofolova brigada je 
zmagala. P r i betoniranju vodostana je 
povprečno presegala normo za 62 od­
stotkov. Brigada Kovačiča, k i je prišla 
iz Most, je presegala normo za 57%, 
Benkovičeva za 52%, Hribarja in Pir-
nata za 40—50% itd. 

Na dan otvoritve centrale so imeli na 
gradilišču veliko slavje. Ta dan so tudi 
praznovali rojstvo move Jugoslavije, ker 
so 29. novembra neprenehoma delali-
Poleg tega pa so proglasili tudi 62 no­
vih udarnikov, veliko pa jih bodo po­
hvalili. 

Novoletna jelka bo zaživela 
V soboto in zadnji dan leta (31. decembra 1949) ob 2. uri po­

poldne bo v prostorih nove Metalurške industriiske Šole na Jeseni­
cah zaživela Novoletna jelka. Pod njenimi košatimi vejami bodo pre­
jeli razna darila vsi jeseniški otroci, ki bodo s svojimi mamicami 
prihiteli, da vidijo, kaj so jim pripravile pridne roke naših delavcev 
in delavk, očetov in mater. 

V vrstah otrok in mamic pa bodo korakali k Novoletni jelki 
tudi naši kulturni delavci, recitatorji in igralci, borci-partizani iz na­
rodnoosvobodilne vojne, naši delavci, udarniki, racionalizatorji in 
novatorji, skratka, prišli bodo vsi, ki spadajo v našo delovno skup­
nost, v našo družbo in družino. Prišli bodo, da se pogovorijo kot 
ena družina, ki ima srce za vse in za vsakogar. » 

Po obdaritvi otrok in medsebojnih srčnih razgovorih, bo gle­
dališče „M|adi kovinar" zaigralo »Snegulčico", ki bo prikazala zlobo 
pokvarjenega sveta, pa tudi ljubezen, ki zmaguje. V nedeljo dopol­
dne ob 10. uri bo v mestnem kinu na Jesenicah matineja za otroke 
in ponovitev „Snegulčice". 

Pa ne mislimo, da bo Novoletna jelka samo na Jesenicah! O 
nikakor ne!, V vseh vaseh in mestih se bodo ta večer in naslednji' 
dan zbirali pr jflri naši pridni otroci s svojimi mamiqami in očeti, 
se bodo zbirali kmetje in kmetice, delavci in delavke in drugi de­
lavni ljudje. Kje bodo na epše organizirali Novoletno jelko, pa bomo 
poročali prihodnje leto. 

Vsem našim pridnim otrokom in otročičkom želimo, da bi 
dolge ure in dneve preživeli ob Novoletni jelki v neskaljeni sreči 
in zadovoljstvu! 

Kuharic Boris in Anka z Jesenic sta darovala za Novoletno jelko 
din 1000—. Posnemajte! 

JESENIŠKI 
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Kako sta delovna kolektiva GG-Bled in LIP-Bled 
izvršila letošnje planske naloge 

CUftzdn« gospodarstvo Bled je 
izpolnilo plan ž« 2$. oktobra. 

Čeprav ie delalo v Gozdnem gospo­
darstvu Bled samo 75 odstotkov plani­
rane delovne sile, je izpolnilo letošnji 
plan že 28- oktobra. Če primerjamo ta 
uspeh s prejšnjim letom, ko je GG-Bled 
izpolnilo plan samo sedemdesetodstot-
no» vidimo, da se je v letu 1949 položaj 
temeljito izboljšal. To je predvsem za­
sluga najtesnejšega sodelovanja partij­
ske in sindikalne organizacije z r^ravo-
Vse naloge so se reševale skupno- Par­
tijska in sindikalna organizacija sta dali 
pobudo za izboljšanje preskrbe in sta­
novanja delavstva in nameščenstva. 
Tako sta bili v letošnjem letu zgrajeni 
sredi gozdov na Pokljuki in Jelovici 
poslovalnici GLIM-a. Poleg tega pa so 
zgradili in ustanovili tudi delavske men-
ze. Vse to nudi delavcem GG-Bled, da 
si lahko nabavijo potrebne stvari v bli­
žini samih delovnih mest in da so pre­
skrbljeni z dobro izdatno hrano v lepo 
urejenih menzah. 

V letošnjem letu so se delavci tudi 
zelo zanimali za politično-ideološko de­
lo. Spoznali so se na raznih sestankih s 
položajem v svetu in z borbo za sociali­
zem sirom domovine. Zato so vse bolj 
razumeli svoje naloge in spoznali važ­
nost svojega dela pri prispevku za zgra­
ditev čimprejšnjega lepšega življenja* 
Poleg tega pa je bil uspeh tega dela 
rudi ustanavljanje brigad. Meseca avgu­
sta je bilo že okrog 80 odstotkov vsega 
delavstva vključenega v delovne bri­
gade in sicer v 10 sekaških, v 2 vodni­
ški, v eno žičničarsko, v 3 nakladalne 
brigade in eno gradbeno. Da bi na pod­
lagi izkušenj brigade še boli 
svoje delo, so imeli komandantje brigad 
redne štirinajstdnevne sestanke. Na teh 
sestankih so bili tudi desetarji skupin, 
na katere so brigade razdeljene. 

Sirotanovičevo gibanje je seglo tudi 
med nas. Pobudo za to je dal koman­
dant mladinske »Jurišne brigade« tov-
Korošec Ferdo, ki je s svojo brigado iz­
vršil osemurno delovno normo 371-od-
stotno. Temu so sledile tudi ostale bri­
gade v našem kolektivu in po vsej Slo­

veniji- To tekmovanje se je preneslo na 
vsa področja dlta, pa tudi v lesno indu­
strijo. S.tem smo v največji meri rešili 
pereče vprašanje delovne sile. Pri reše­
vanju vprašanja delovne sile pa so nam 
pomagali komunisti in najboljši frontov-
ci, ki so v prostovoljnih nedeljskih ak­
cijah nakladali kamione ali pa spravljali 
les k rampam za izvoz. K temu so pri­
spevale tudi gozdne frontne brigade, ki 
so v maju in juniju opravile veliko delo. 

Vse to je vodilo k predčasni izpolnitvi 
letošnjega plana. 19. decembra je bil 
plan že visoko presežen. Plan poseka in 
izdelave je bil izpolnjen s 119,95 odstot­
ki, plan spravila z gozdov s 105,65 od­
stotki in plan oddaje s 103,15 odstotki. 

• • • LIP~BIed p a 17. novembra 
Tudi Lesno-industrijsko podjetje Bled 

je doseglo v letošnjem letu zelo lepe 
uspehe. Letošnje planske naloge je iz­
vršilo 17. novembra. Dan republike pa so 
počastili že z osemodstotnim presež­
kom. 

Na dan 23. decembra ie delovni kolek­
tiv Lesnoindustrijskega podjetja Bled 
dosegel še nadaljnjih 7 odstotkov pre­
sežka plana. Tako je bilo na ta dan iz­
polnjenega plana že 115 odstotkov. 

Da je delovni kolektiv Lesno-indu-
striiskega podjetja Bled dosegel tako 
.lep uspeh, je zasluga njegove visoke 
delovne zavesti, ki se je vedno bolj 
stopnjevala v tekmovanju za dosego in 
presežek plana. Nič ni čudnega, če so 
svojo obveznost, da bodo izpolnili letni 
plan do Dneva republike, predčasno iz­
polnili in na Dan republike prekoračili 
svojo obveznost osemodstotno. K temu 
je pripomoglo tudi stalno in nazorno 
prikazovanje doseženih uspehov s po­
močjo grafikonov. 

Delovni kolektiv Lesno-industrijskega 
podjetja Bled pa bi se lahko postavil še 
z večjimi uspehi, če bi bil bolj založen 
s hlodovino. Obveznosti, ki jih je imelo 
GG-Bled do LIP-a Bled, je izpolnilo. 
Izpolnili pa jih niso privatni kmetje, ki 
so izpolnjevali svoje obveznosti do dr­
žave v oddaji lesa le 10, 15 do 20-od-
stotno. 

Komunisti so v nedeljo na Pokljuki in v Bohinju 
opravili veliko delo 

Gozdno gospodarstvo Bled je izpol­
nilo svoj letni plan že koncem oktobra, 
zato je s svojimi bogatimi gozdnimi za­
kladi in požrtvovalnim delovnim kolek­
tivom Driskočilo na pomoč gozdnim go­
spodarstvom v državi, ki plana še niso 
dosegli. Tudi komunisti jeseniškega 
okraja se zavedajo važnosti izpolnitve 
lesnega plana v državi. Da bi bil le-ta 
pravočasno izpolnien. se je v nedeljo, 
25. decembra odpeljalo na Pokljuko 89 
komunistov iz jeseniškega okraja, ki so 
se na Mrzlem studencu razdelili v tri 
skupine. Ena je odšla v Kranjsko dolino, 
drusra v Črni potok, tretja na na Rudno 
polje. Teh 89 delavcev-komunistov je ta 
dan naložilo na kamione 277 olm lesa, 
na nakladalne rampe so naložili in izvla-
čili iz gozdov 295 plm lesa. do kamion-
skih cest so prevozili 50 Dim lesa- Vsi 
prostovoljci so bili pri svojem delu nad­

vse požrtvovalni, čeprav jih je pri delu 
precej oviral rezek mraz in debel sneg, 
izpod katerega je bilo "treba izvlačiti 
hlodovino. -

V nedeljo, 25. decembra je pri Gozdni 
upravi Bohinjska Bistrica delalo 74 pro­
stovoljnih delavcev. Naložili so na va­
gone 70 m 3 hlodov, 28 m 3 drogov, na 
kamione pa so naložili 204 m 3 hlodov-
Po žičnici so spustili 68 m 3, h kamionski 
cesti so prenesli 25 prm bukovih drv 
in založili pri žičnici 50 m 3 hlodov. Vse 
delo so opravili v 492-ih prostovoljnih 
delovnih urah-

Kolektiv Gozdne uprave Bohinjska 
Bistrica je s tem pokazal visoko delov­
no zavest in se s to akcijo pridružil 
89-im komunistom, ki so ta dan delali 
na Pokljuki. 

Prvo redno zasedanje novoizvoljenega 
KLO v Gozd-Martuljku 

Parada obveznikov predvojaške vzgoje na Jesenicah 

V lepo okrašeni dvorani Doma oddiha 
se je vršilo 16- decembra I. redno zase­
danje novoizvoljenega krajevnega ljud­
skega odbora Gozd-Martuljk. Po izvo­
litvi novega izvršnega odbora, je podal 
predsednik bivšega KLO-ja, tov. Mertelj 
Fric poročilo o delu bivšega odbora. 

Bivši odbor je uspešno deloval pri iz­
polnjevanju planov odkupa, sečnje in iz­
voza lesa. Glavna njegova napaka pa je 
bila premajhno sodelovanje z množič­
nimi organizacijami in z zbori volivcev, 
kar je prišlo posebno do izraza pri se­
stavljanju planov in reševanju ostalih 
problemov. Tako se je razbitje planov 
vršilo vse preveč pisarniško, kar se v 
bodoče ne bo smelo več dogajatî  Pri 
razbitju planov morajo sodelovati vsi 
volivci. Prav ta.ko ni imel bivši KLO 
nobenega odbornika, ki bi bil stalno za-
posjen na KLO-ju. 

O bodočih nalogah KLO-ja je govo­
rila zastopnica Okrajnega izvršnega od­
bora, tov. Stana Sušnikova- Po njenem 
referatu se je razvila diskusija, ki je 
obravnavala zadružno gibanje, komunal­
no dejavnost, prosvetno delo in delo'so­
cialnega skrbstva. 

Na podlagi referatov in diskusije je 
zasedanje začrtalo smernice bodočega 
dela novoizvoljenega krajevnega ljud­
skega odbora- V sprejetih sklepih so 
zlasti podčrtali potrebo najtesnejšega 
sodelovania z množičnimi oreanizaci-
jami in zbori volivcev, ki morajo sode­
lovati ori razbitju in izvrševanju ola-
nov. Novoizvoljeni odbor bo iskal in 
proučil vse možnosti za razvoj lokal­
nega gospodarstva. Ker je kraj letovi-

Praznovanje dneva J A 
na Jesenicah 

Ob osmi obletnici Jugoslovanske ar­
made je bila na Jesenicah velika parada 
obveznikov predvojaške vzgoje, ki jih 
je pozdravil v imenu ministrstva narod­
ne obrambe kanetan Milenko Meric. Ob­
veznike r>a so pozdravili tudi zastopniki 
množičnih organi Taci j jeseniškega okra­
ja. Po referatu, ki ga je ime1 načelnik 
vojnega odseka Jesenice, je bila pode­
ljena Drehodna zastavica vaškemu cen­
tru KoDrivnik-Gorjuše, ki je dosegel 
najboljše uspehe med centri predvoja­
ške vzgoje na vasi. Kot naiboliši delav­
ski center pa je dobil prehodno zasta­
vico center Begunje. Prehod™ zasta­
vico je dobil IV. b razred jesen ŝk;1 gim­
nazije kot najboljša grupa srednješolske 
mladine. 

S parade so obvezniki ore".•v-vaške 
vzgoje poslali pozdravni tele^r.vu mar­
šalu Titu. V njem so mu obljubili svoio 
zvestobo in izrazili vso liubezen do naše 
armade, ki jo je vzgojila nasa slavna 
Partija pod njegovim vodstvom. Mla­
dinci so v telegramu obljubili maršalu 
Titu. da se bodo borili na vseh nodroe-
iih za čim hitre ;šo zgrad;!ev socializma 
in s tem zdrobili vse klevete, ki iih si-
oajo na nas obrekovalci naše domovine-
Obvezniki predvojaške vreoie so izra-
ziU otinravljenost izvršit 5 vsako nalo­
go* ne da bi pri tem oklevali, /lasti pa 
še, če h* bilo potrebno braniti mejo nale 
socia^stične domovine. 

ščarski in turistični, bo novi odbor s po­
močjo množičnih organizacij skrbel za 
čim lepšo ureditev vasi. Tudi zadruž­
ništvu bo moral novi odbor posvetiti vso 
pažnjo in skrb. Prav tako je bil sprejet 
tirji sklep, da se v letu 1S50 prične z 
graditvijo zadružnega doma, ki bo dal 
prebivalstvu vse možnosti gospodar­
skega, političnega in kulturno-prosvet-
nega razvoja. £ . P. 

Četrtni odbori OF na Jesenicah so 
za uspešno izvedbo volitev v KLO 

prejeli nagrade 
Izvršni odbor OF mesta Jesenice je 

na svoji zadnji seji razpravljal o uspe­
hih posameznih četrtnih odborov OF 
glede organizacije volitev za MLO Je­
senice in prisodil 

PRVO MESTO ČETRTNEMU OD­
BORU HRUŠICA, 

ki je pri volitvah 11. decembra pokazal 
odlične organizacijske sposobnosti. Vsa 
štiri volišča so bila okrašena in prire­
jena tako, da so na vsakega volivca 
morali napraviti neizbrisen vtis m so 
pokazala vso veličino in spoštovanje 
državnega akta, ki se ob takih prilikah 
zahteva od vsakega državljana. Težko 
je reči, katero izmed štirih volišč je bilo 
leoše urejeno, vendar je komisija mo­
rala izreči oceno in je prisodila prvo 
mesto volivni enoti pri Pajerju. drugo 
volivni enoti pri Ocepku-salon, tretje 
volivni enoti v Gasilnem domu in četrto 
volivni enoti pri Ocepku-gostilna- Volivni 
štab na Hrušici je odlično izvedel vse 
Driorave in imel najboljšo Doročevalsko 
službo. Na vseh štirih voliščih je bila 
udeležba stoodstotna, »črna skrinjica« 
pa je prejela samo tri glasove. Volitve 
so bile zaključene že v jutranjih urah. 
Za visoko politično zavest in za organi­
zacijske sposcbnosti ter za veliko po­
žrtvovalnost in oredanost Partiji in to­
varišu Titu je MOOF podaril četrtnemu 
odboru OF na Hrušici vsoto din 4-000 za 
nabavo knjižnice-

DRUGO NAGRADO JE PREJEL 
KRAJEVNI ODBOR OE KOČNA, 

ki je prav tako ob visoki politični zave­
sti in organizacijski sposobnosti zaklju­
čil volitve stoodstotno že ob 6- uri zju­
traj. Prejel je din 1.000 za nabavo knjiž­
nice. 

ČETRTNEMU ODBORU 
PLAVŽ-JESENICE 

je bila izrečena javna pohvala, ker je z 
odlično organizacijo in aktivi racijo vo-
livnih štabov in komisij izvedel v vseh 
štirih volivnih enotah volitve stoodstot­
no. Poročevalska služba je delovala 
brezhibno. Kljub temu. da je ta četrtni 
odbor po številu volivcev najmočnejši 
na Jesenicah, je bilo samo 10 »črnilu 
glasov. 

Izvršni odbor MOOF Jesenice izreka 
priznanje tudi ostalim četrtnim odbo­
rom in aktivistom na Jesenicah, vendar 
oa ugotavlja, da so bili volivni imeniki 
na več krajih še vedno nepopolni in da 
premnogi volivci niso bili pravočasno 
voiSctni v volivne imenike. 



Štev. 53 J E S E N I Š K I K O V I N A R Stran 3 

Borba za plan v jeseniški železarni 
pred zaključkom 

Ob koncu leta izpolnimo tudi plan obveznih odkupov 

NA TEŽKI PROGI JAVORNIK I SE S 
TEKMOVANJEM BORIJO ZA %PLAN 

Težka proga — Javornik I je med 
obrati, ki še niso izpolnili plana. Vzrok 
temu je vrsta objektivnih težav, k i so 
spremljale ta obrat skozi letošnje leto-
Zato SO' delavci sklenili, da začno 13. 
decembra na. vseh dninah tekmovanje za 
dosego letnega plana. Tako tekmujejo 
po dninah. 

Posebno ostra borba je med Zvanovo 
in Jakopičevo dnino, k i jima je napove­
dala tekmovanje Škoficeva dnina. Vse 
dnine stalno presegajo norme. Vendar 
bo treba zadnje dni še mnogo požrtvo­

valnega dela, da bo težka proga Javor­
nik I dosegla letni proizvodni plan. 
V ŽIČNI VALJARN1 JESENIŠKE ŽE­
LEZARNE DELAJO NA DVE IZMENI 

PO 12 UR 
Tudi v Žični valjarni še niso izpolnili 

letnega plana. Zato so sklenili, da bodo 
delali na 2 izmeni po 12 ur. To pa so 
sklenili tudi zaradi tega, ker nekateri 
delavci še niso izkoristili letnega dopu­
sta, k i ga izkoriščajo šele v teh dneh-
Ostali delavci Žične valjarne, k i ne de­
lajo v teh dveh izmenah, pa so šli po­
magat drugim obratom, ki se prav tako 
borijo za dosego plana celotne žele-

Domači strokovnjaki pri montaži velike osi motorja za novo valjamo 2400 
na Slovenskem Javorniku 

Kmečki mlinar Pavlic Andrei -
vzgled poštenega mlinarja 

Mlinar Pavl ic Andrej iz Mošenj ima 
za seboj težko in bridko pot. V času 
okupacije so mu Nemci zažgali mlin, 
njega pa izselili. Toda to trpljenje ga 
ni strlo. V tistih najtežjih dneh je trdno 
veroval, da bo zmagala pravica in po­
štenost, kakor pač more verovati člo­
vek z veliko ljubeznijo do svojega ljud­
stva in k i je v svojem lastnem srcu po­
šten. 

Tako se je mlinar Andrej vrnil po 
zmagi v Mošnje. Žalosten je bil pogled 
na požgani mlin. Toda ta žalost se je 
utopila v svobodi in požr tvovalno je za­
čel obnavljati svoj mlin. Nekega dne je 
mlin zopet stal in voda je veselo gnala 
mlinsko kolo. ' -

Mlinar Andrej je zelo priden. P r i od­
daji mlinske merice je nadvse pošten in 
lahko služi za zgled ostalim kmečkim 
mlinarjem jeseniškega okraja. Saj odda 
skoro sam toliko mlinske merice, kot jo 
oddajo vsi kmečki mlini skupaj. 

Mlinarja Andreja pa si lahko vzamejo 
za zgled tnošenjski kmetje. On je med 
prvimi, k i so pripravljeni vstopiti v za­
drugo- Sam pravi, da bo šel s svojim 
mlinom v zadrugo, ko bo ta ustanov­
ljena. Iz tega vidimo, da mlinar Andrej 
pravilno gleda v prihodnost, k i mora 
biti pravična za vse ljudi. On se zaveda, 
da bo zmaga šele takrat popolnoma iz-> 
bojevana, ko bo zmagal socializem tudi 
na vasi. Če bi o tem premišljevali tudi 
ostali kmetje v Mošnjah, bi prišli do 
istega zaključka in zadruga v Mošnjah 
bi bila že lansko leto ustanovljena in bi 
lahko sedaj ob koncu leta slavila zma­
go prvih svojih uspehov. Zato naj kmet­
je iz Mošenj pričnejo razmišljat i o usta­
novitvi zadruge in naj se pridružijo bor­
bi delovnega ljudstva za lepše ževlje-
nje. Za zgled pa naj jim bo pridni in po­
šteni mlinar Andrej. • /(. S-

Približali smo se koncu leta 1949-
Dolga vrsta podjetij je že izpolnila svo­
je planske obveznosti in tako doprinesla 
svoj delež k tretjemu letu naše petletke. 
Z zaključkom planskega leta bo moral 
dajati obračun o svojem delu tudi od­
kupni aparat in tisti krajevni ljudski od­
bori, k i so za svoje področje ogovorni 
za odkupni plan^.i, 

Ob zaključku lejfa^.bo treba zlasti po­
spešiti odkup pitanih prašičev. Dozdaj 
je le nekaj krajevnih ljudskih odborov 
zadovoljivo izpolnilo svoj plan tega od­
kupa. Kmetje, k i so dolžni prodati dr­
žavi pitane prašiče, naj o tem resno raz­
mišljajo ter planirano^ količino takoj od­
dajo okrajnemu podjetju za odkup ži­
vine. Okrajni ljudski odbor bo takoj z 
nastopom novega leta ugotovil posa­
mezne primere in bo kmete, k i iz špeku-
lativnih, saboterskih ali kakih drugih 
neupravičenih razlogov niso zadostili 
obveznemu odkupu, kaznoval. 

Obvezni odkup praš ičev so pravilno 
razumeli kmetje na Blejski Dobravi, k i 
so plan presegli za 2 komada, v Moš­
njah in Sp. Gorjah pa za 1 komad. Za­
dovoljiv je bil odkup tudi v Begunjah 
in na Dovjem-Mojstrani, ker so v za­
ostanku samo še za 2 komada in v Ži­
rovnici, kjer morajo odkupiti še 3 ko­
made. Zanemarili pa so odkup pitancev 
na Brezjah, kjer kmetje dolgujejo še 7 
komadov, na Jesenicah 10 komadov, na 
Lancovem 9 komadov, v Lescah 12 ko^ 
madov. v Podnartu 8 komadov, v Ra-
doljici 7 kom., v Ribnem 8 komadov itd-

Ker je odkup pitancev nadvse važen 
za preskrbo', smo prepričani, da bodo naši 

Iz zadružne ekonomije Zasip 
Kljub temu, da je zadružna ekonomija 

v Zasipu delala s pomanjkanjem delov­
ne sile, je v letošnjem letu dosegla ne­
kaj prav lepih uspehov. Tudi odbor K Z 
Zasip se ni dosti brigal zanjo, kar pa ni 
nič čudnega, če pomislimo, da razen 
upravnika ekonomije ni v odboru no­
benega člana zadružne ekonomije. Eko­
nomiji so1 nudili pomoč le tovarniški de­
lavci in njihove žene, k i so s svojim de­
lom mnogo pripomogli k uspehom eko­
nomije. Morda* prav zato kri t izira član 
upravnega odbora K Z v Zasipu Zupan 
Janez, da jo izkoriščajo delavci. Ne 
vemo, iz kakšnih razlogov nima preveč 
prijaznega odnosa do ekonomije. 

Ekonomija je svoj proizvodni plan. 
presegla. Prodala je živine za 64-000 
dinarjev, v njenem hlevu pa je še kljub 
temu 16 goved, 2 konja in 18 prašičev-

T r i svinje so povrgle 38 prašičkov. 18 
so jih prodali tov- delavcem, ki so po­
magali ekonomiji s svojim delom. 

Plan žita in krmskih rastlin je bil tudi 
dosežen. Poleg tega pa so prodali 1000 
kilogramov čebule, 1000 kg zelja in 1000 
kilogramov zelenjave, ki jo tako zelo 
primanjkuje na Jesenicah. Pridelali so 
tudi mnogo repe- Posamezne repe so 
bile težke od 5—10 kg. Najtežja je teh­
tala celo preko 10 kilogramov. 

Ker je odkup pitancev nadvse važen 
fond nteskrbe delovnega človeka, smo 
prepričani, da bodo naši novoizvoljeni 

krajevni ljudski odbori storili vse, da 
bo odkup pitancev takoj izpolnjen. Prav 
tako mislimo, da bodo vsi naši pošteni 
kmetje storili svojo dolžnost do skup­
nosti, da jih ne bo treba vedno opomi­
njati. Vse pa, kar velja za pitane pra­
šiče, velja tudi za ostalo živino, mleko, 
krompir, žitarice itd. Zato naj odkupni 
aparat in kmetovalci pregledajo svoje 
letne obveznosti in jih čimprej izpolnijo. 

OKRAJNI ODBOR OE JE NAGRADIL 
NAJBOLJŠE KRAJEVNE 

ORGANIZACIJE OE 
Pred kratkim je Okrajni odbor O F 

podelil nagrade najboljšim krajevnim 
organizacijam OF. P rvo nagrado je pre­
jel K O O F v Ratečah, k i je delaven na 
vseh področjih. V okviru svoje organi­
zacije so reševali frontovci Ra teč vsa 
politična in gospodarskav prašanja . V 
letu 1949 so napravili 7-399 prostovolj­
nih ur na gradilišču zadružnega doma, 
popravilu cest, na raznih fizkultumih 
objektih itd. Največje uspehe so dosegli 
pri graditvi zadružnega doma, k i ga bo­
do dogradili prihodnje leto^ 

Poleg Rateč so prejeli nagrade še 
K O O F Lesce, kjer so frontovci napra­
vi l i preko 5800 prostovoljnih delovnih 
ur na raznih akcijah. Nagrajena sta bila 
tudi odbora O F Zagorice-Bled in Moš­
nje. 

MESTNA ČEVLJARNA JE DELALA V 
NEDELJO ZA NOVOLETNO JELKO 

Včeraj je delalo 1.6 uslužbencev 
Mestne čevljarne za Novoletno jelko-
Prostovoljnega dela se niso udeležili le 
štirje uslužbenci. 

Mestna čevljarna je med najboljšimi 
podjetji M L O - j a Jesenice. Njen kolektiv 
ima visoko socialistično zavest in ved­
no sledi klicu Partije. Tudi našim naj­
mlajšim so hoteli njeni uslužbenci na­
praviti veselje. Zato so j im podarili 

vrednost svojega nedeljskega dela. Naši 
mali jim bodo prav gotovo iz srca hva­
ležni. 

Kdo v Jugoslaviji ne pozna Jeseniške 
cevarne - in nienih izdelkov? Edina je v 
državi in brez nienih izdelkov bi ne mog­
le zaživeti brezštevilne naše nove tovar­
ne in ne bilo bi udobnih in prijetnih 
domov. Zakaj cevi so tiste žile, po kate­
rih se pretaka kr i sodobne civilizacije, 
pa nai si bo,daje ta kr i v roča ali mrzla, 
tekoča ali plinasta. 

Cevi narn služijo za transport plinov 
in tekočin, pa tudi pri izdelavi raznih 
nosilnih konstrukcij. Imamo torei plin­
ske in vodovodne cevi, pa tudi konstruk­
cijske cevi za izdelavo pohištva, vozi l , 
ograj itd. 

Četudi nam ie tehnika brez cevi do­
cela nerazumljiva, pa je vendar prese­
netljivo, da se ie današnja Jeklena cev 
rodila dokaj pozno. Iznašli so jo šele 
takrat, ko smo še imeli smodnik in ie 
bilo treba izdelovati tudi prvo strelno 
orožie. Stari vek Je poznal samo lesene, 
karnenaste. glinaste, deloma pa tudi ž e , 
bronaste in svinčene cevi. Srednii vek 
je poznal že litoželezne cevi, pričel pa 
ie z muko izdelovati tudi puškine cevi 

iz jekla, vendarle še na tako primitiven, 
zamuden in drag način, da o kakem ce-
varstvu še ne moremo govoriti. Šele 
novi vek ie vprašanje izdelovanja Jekle­
nih cevi uspešno rešil . 

V Jugoslaviji do leta 1931 nismo še 
imeli- cevarne, temveč smo vse cevi — 
olinske, vodovodne in konstruktivne — 
uvažali iz inozemstva. Tega leta pa ie 
bila postavljena na Balkanu prva cevarna 
na Jesenicah, k i ie v okviru bivše KID 
pričela izdelovati cevi na avtogenski 
način. Pozneje, leta 1934 ie bila cevarna 
še povečana in modernizirana z novimi 
stroii, vendar pa se v prvih letih ni raz­
vijala tako, kot so pričakovali . Produk­
cijo sta dirigirala vse preveč svetovna 
borza in pa račun dobička, ne pa do­
mača potreba in trud domačina-Jeseni-
čana. Zato se je produktivnost le počasi 
odviiala in ie do leta 1935 komaj na­
rasla od prvotnih 500 ton na 2000 ton 
letno. Šele tik pred pričetkom druge 
svetovne vome se je ta številka povzpela 
do znatne višine. Ko pa ie izbruhnila 
druga svetovna voina, ie pričela produk-

cija naglo opadati in ie leta 1944 do­
segla tak minimum, da o kaki proizvod­
nji sploh ne moremo več govoriti. 

Za delo cevarne pred narodnoosvobo­
dilno voino ie značilno tole: Vse kar ie 
imelo vodilno vlogo, ie prihajalo iz tu­
jine. Ne samo liudie, temveč tudi obratni 
material, pa najsi bodo to kalibri, votlice, 
gorilniki, odrezovalni in navoini.noži itd. 
Zato so tedanii lastniki in upravitelji s 
samozavestio : nadutega nemštva ob vsa­
k i pri l iki izjavljali, da bo cevarna takoj 
obstala, čim se bodo kulturonosci tiste 
dobe morali umateniti premoči slovenske 
.narodno-osvobodilne vojske, k i jih je v 
maju 1945 tudi v resnici pregnala v po­
raženi rajh. 

Nastopila ie doba velike obnove. Če­
tudi so bile meie zaprte in je že kaj 
kmalu zmanjkalo raznih rezervnih delov 
in pripomočkov, cevarna vendarle ni 
obstala, kot so prerokovala Kot gobe po 
dežiu so se pričeli pojavljati domači 
racionalizatorji in novatorJi, k i so z last­
nim razumom in z lastnimi rokami izde­
lali vse ono, kar nam ie bilo potrebno 
za nemoteno obratovanje. Tudi produk­
cija ni šepala. Baš obratno: rastla ie iz 

meseca v mesec in ie danes že dosegla 
tako višino, o kateri se predvojnemu ka­
pitalistu še niti sanjalo ni. 

Prav zares smo lahko ponosni na to 
delo, k i nam ie prineslo in k i nam v 
vedno večii meri pr inaša gospodarsko 
moč,-vero v lastne ustvarjalne sile in pa 
mednarodni ugled. Bajka., o zaostalosti 
Balkana se ie razblinila v nič kot megla 
po hudi nevihti. Jeseniški kovinar pa ie 
tudi v svoii cevarni ponovno dokazal 
S V O J O prirojeno inteligenco, svoie solid­
no tehnično znanje in pa grčavo gorenj­
sko marljivost. 

Visoko postavljene planske naloge bo 
Jeseniška cevarna vkliub vsem velikim, 
navidezno nepremostljivim težavam do 
konca leta čas tno izpolnila. Za zaključek 
3. leta petletke pa je z nadplanskim de­
lom vsemu jeseniškemu okraju pripra­
vila tudi lepo presenečenje: izdelala je 
tudi tiste cevi , ,ki še manikaio jeseniški 
bolnici za dokončanje prepotrebnega vo­
dovoda. 

Naj se tega daru iz rok naših požrtvo­
valnih cevariev vesele vsi, k i iim je delo 
naše liudske bolnice v korist in uteho! 

Naša Cevarna ob zaključku 3. leta petletke 
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Uspehi namizno-teniške ekipe "Gregorčiča" 
v tekmovanju za Kup FLRJ 

Zelezničarji na Jesenicah so ustanovili 
SKUD Krivec Ivan 

Namizno- ten iška sekcija Sindikalnega 
š p o r t n e g a d r u š t v a »Joža Gregorč ič« z 
Jesenic je ena najbolj agilnih in obenem 
kvalitetno najboljših sekcij v Sloveniji-
Uspehi, k i so jih dosegli igralci te sek­
cije v zadnjem času, so dokaz pož r tvo ­
valnega, marljivega in vztrajnega dela 
na tem poliu. 

V l igaškem tekmovanju Slovenije so­
delujejo tri ekipe G r e g o r č i č a : seniorska, 
mladinska in ženska . O d 11 d ruš t ev Slo­
venije, k i sodelujejo na tem tekmovanju, 
Je seniorska ekipa, k i je tudi lani osvo­
j i la naslov l igaškega prvaka, usidrana 
trenutno na drugem mestu, dočim sta 
mladinska in ž e n s k a ekipa na tretjem 
mestu. Tekmovanje pa se še nadaljuje 

Na izbirnem tekmovanju za udeležbo 
na d r ž a v n e m prvenstvu so se plasirali 
med najboljše tekmovalce kar trije naši 
č lan i : S r e č k o Korbar za mladince, Lojze 
Š t rumbl za č lane in Ma ida Korbar za 
članice. Na d r ž a v n e m prvenstvu samem, 
k i je pilo pred nedavnim v Subotici. pa 
Je uspelo mlademu Korbariu skupno z 
mladincem Š p a r t a k a Sikorom osvojiti 
ponosni naslov d r ž a v n e g a prvaka v mla­
dinskih dvojicah, kar ie vsekakor naj­
večji uspeh, k i ga je do sedaj pribori l 
kak Slovenec na d r ž a v n e m prvenstvu. 

K a k o r v nogometu, tako ie bilo tudi 
v namiznem tenisu letos prvič razpisano 
tekmovanje za K U P F L R J , k i se igra 
po izločilnem sistemu. V tem tekmova­
nju uspešno igra tudi ekipa Gregorč iča , 
k i jo zastopajo Š t rumbl , Jeram in Kor ­
bar. Do sedaj je bilo odigranih že 5 kol 
tega tekmovanja. V tem kolu ie T D R a ­
dovljica s 5 : 0 odpravila Železničar ja s 
Hruš ice . Grego rč i č pa je z zmago 5 : 0 
izločil Radovljico v 2. kolu- V tretjem 
kolu se je Grego rč i č z zmago 5 : 1 nad 
Rakekom plasiral ^v 4. kolo, kier je imel 
za nasprotnika Železničar ja iz Ljub­
ljane- Tud i nad Železničar jem ie ekipa 
G r e g o r č i č a bila uspešna ter ga je pre­
magala s 5 : 2. S to tretjo zaporedno 
zmago se je Grego rč i č plasiral v pol-
finale, ker je imel za nasprotnika Udar­
nika iz Krania , k i ga je predhodno pre­
magal Litostroj s 5 : 0 in B r a č i č a iz 
Kočevja s 5 : 0- Polfinalna borba med 
Kranjem in Gregorč ičem, k i je bila pre­
tekli mesec v Kranju, je bila izredno 
t rda in napeta do zadnje minute- P o za­
č e t n e m vodstvu G r e g o r č i č a 4 : 1 je iz­
gledalo, da bodo Jesen ičan i sigurni zrna-

Prispevek mladine za svobodo 
(Ob 30 letnici SKOJa) 
(Nadaljevanje in konec) 

Ob kapitulacije Nemčije je mladina in 
člani S K O J - a prevzela novo in vel iko 
odgovornost. V posameznih predelih 
okraja so se še vedno skr iva l i razni do­
mač i izdajalci in diverzanti. Tako so na 
Koroški B e l i č lani S K O J - a ujeli dva ne-
d ičevca in ju izročili naš im oblastem-
P r a v tako je mladina na Gor jušah iz­
sledila t r i Nemce in j ih javi la organom 
Narodne milice. V Podjelju pa so bih 
ujeti trije četniki . N a š a mladina je v 
prvih dneh svobode nudila osvobodilni 
vojski vso p o m o č or i pospravljanju 
o rož j a , municije ter živil, k i je bilo za­
plenjeno okupatorju. 

P o osvoboditvi je skojevska organi­
zaci ja postajala vedno t rdne j ša . V njo 
so bili .sprejeti novi mladi člani, k i so se 
prekal i l i v času N O V in bi l i vedno pri­
pravljeni izvajati naj težje naloge- Po leg 
pol i t ičnega dela je organizacija S K O J - a 
p o s v e č a l a ve l iko pažnijo kulturno-pro­
svetnemu delu- P o vaseh in mestih so 
bi l i prirejeni razni mitingi, k i so imeli 
p r ece j šen pomen za nadalino utrditev 
kulturnega življenja v mladinskih orga­
nizacijah. Take prireditev so bile cesto 
skupno z n a š o vojsko. 

Že nekaj dni po osvoboditvi ie bilo v 
j e sen i škem okraju odprtih 9 mladinskih 
domov. Mlad ina je v teh dneh onravila 
tudi ž e 6-314 prostovoljnih delovnih ur 
pr i obdelavi zemlje in pr i pranju perila 
z a vojsko. Zbira la je prispevke za bo-

govalci in Kranj visoko p o r a ž e n , toda 
igralcem Udarnika se je posreč i lo rezul­
tat izenačiti na 4 : 4- Odloči lno deveto 
igro pa so spet Jeseničani odločili v 
svoio korist ter takqj premagal i svojega 
tivala s 5 : 4 in ga s tem.iz loči l i od na­
daljnjega tekmovanja. S to zmago se je 
ekipa Gregorč i ča poleg Enotnosti pla­
sirala v medrepubl i ško finalno- tekmo­
vanje, kier po propoziciiah sodelujejo po 
dve ekipi iz vsake republike. 

Upamo, da bodo jeseniški kovinarji 
kakor do sedaj tudi na nadaljnjih sre­
čanjih vložili vse sile, da bodo čim boli 
ča s tno zastopali Jesenice v tekmovanju 
za K U P F L R J 

NA BLEDU NE MARAJO KULTURNIH 
PRIREDITEV 

M a l o čudno je to v času, ko povsod 
žele čim v e č iger, koncertov, akademij 
in vseh drugih kulturnih prireditev. A Je 
Ie res tako na Bledu. Ena sama dvorana, 
ki Je last Telovadnega d r u š t v a Bled , 
praviio tamkajšnj i f izkulturniki, da ne 
more sprejeti nobenih kulturnih priredi­
tev, razen d o m a č e igralske družine. 
Bled, naš največji tuiskoprometni center, 
na nima prostora za kulturne prireditve-
M a l o čudno, res! K o ie ponudila dram­
ska skupina iz Begunj gostovanje na 
Bledu, so nastale skoraj borbe, da so 
fizkulturniki končno le dovoli l i gosto­
vanje v dvorani. Sklicujejo se na to. da 
je dvorana vzorno ureiena, da ima nov 
parket, da se tu v r š e razni fizkulturni 
tečai i in še mnoge stvari- Toda, če so se 
v isti dvorani v preteklosti razvrstile 
vse mogoče veselice, ie res čudno, da 
že takrat ni bilo prostora za kulturne 
nastope. 

Glavn i odbor sindikatov Slovenije je 
priredil tekmovanje vseh sindikalnih 
d r u š t e v in odločil , da bo tekmovanje 
pevskih zborov na Bledu, s posebnim 
oz i rom na to, da na Bledu ni pevskega 
zbora, č e p r a v bi ga tol ikšen kraj lahko 
imel. Toda dvorane tudi za to ni bilo 
m o g o č e dobiti, kakor da bi bi l i kultura 
in fizkultura dve različni stranki. Tek­
movanje pevskih zborov ie moralo biti 
p re loženo na Jesenice. 

Še dalje gredo ti vneti fizkulturniki-
K o so delali inventuro, so v svoj inven­
tar vpisal i vse predmete, k i služijo igral ­
ski skupini in pri tem niso pozabili niti 
kul is! Mogoče bodo po vsem tem telo-

17. decembra so ustanovili jeseniški 
železničarj i svoj S K U D »Krivec Ivan«. 
Občni zbor se je vršil v lepo okrašen i , 
začasn i sindikalni dvorani v kuri lnic ' 
T o v a r i š S imončič je govoril o potrebi 
ustanovitve S K U D - a , k i mora postati 
s red išče naših železničarjev. 

V okviru ustanovnega občnega zbora 
so imeli tudi prosvetni program. Dram­
ska d ruž ina je igrala odlomek iz »Hlap-

' ca Je rne ja« . Sledi l i sta dve recitaciji. 
T u d i orkester (kar moramo na Jeseni­
cah predvsem pozdraviti) je odigral pod 
vodstvom dirigeata tov. Zajca dobro 
naš tud i ran program. Nastopil je tudi 

vadi l i? — Če menijo kaj takega, potem 
bi Jih že razumeli. D a so taki odnosi 
nemogoči , ni t ežko razumeti, in če fiz­
kulturniki res ne čutijo nobenih potreb 
za kulturne prireditve, naj bodo vsaj 
toliko nesebični , da bodo iste privoščili 
ostalemu prebivalstvu. 

20-LETNICA PD GORJE PRI BLEDU 
18- decembra se je vrši l občni zbor 

Planinskega d ruš tva Gorje pri Bledu-
T o d r u š t v o je slavilo letos dvajsetlet­
nico svojega obstoja. V času okupacije 
je prenehala s svoji mdelom. Leta 1946. 
je imelo samo sedem članov, ki pa so 
se ob dvajsetletnici d r u š t v a pomnožil i 
na 600. T a š tevi lka priča, da se je pla­
ninstvo v gorjanskem kotu zelo razmah­
ni lo , saj toliko č l ans tva d r u š t v o ni imelo 
niti pred vojno. V predvojnih letih se je 
š tevi lo č lans tva gibalo od 45—50 čla­
nov in članic . 

PLANINSKI VEČER V RATEČAH 
3. septembra je preteklo 50 let. ko je 

bi la v votlini Planica otvorjena prva 
»Plan inska koča«,» k i so jo Ra tečan i ob 
podpori vnetega planinca Josipa L a v t i -
žar ja zgradi l i s prostovoljnim delom. V 
spomin na ta dan je Planisko d ruš tvo 
R a t e č e priredilo 17. decembra »Planin­
ski veče r« z akademijo, igro in prosto 
zabavo. 

Akademija je pr ikazala pomembne j še 
spominske dneve iz spominske knjige 
sedanje koče . dalje so bile na sporedu 
deklamacije, pevci pa so zaneli več pla­
ninskih pesmi, nakar so domačini za­
igral i igro »Trije tički«. Slavnost v e č e r a 
so povzdigni l i domačini-olaninci v na­
rodnih in planinskih nošah . 

Ljudstvo, k i je z a d r u ž n o dvorano na­
polnilo do zadnjega kot ička, je priredi­
tev sprejelo z največj im zadovoljstvom. 

pevski zbor pod vodstvom tovar i ša K e l -
višarja . 

S K U D »Krivec Ivan« je za Jesenice 
nova prosvetna pridobitev. Zato je dolž­
nost vseh oblastnih forumov in forumov 
množičnih organizacij, da ga podpre, 
odbor in č lans tvo S K U D - a pa bo moralo 
samo skrbeti za njegov uspešen razvoj. 

ODBOR OF BLED-GRAD JE 
ORGANIZIRAL »RDEČI KOTIČEK« 
Na Dan republike, 29. novembra letos 

je odbor O F Bled-grad ustanovil »Rdeči 
kotiček, v katerem se bodo naše ljud­
ske množice izobraževale in utrjevalt 
svojo pol i t ično zavest. Odbor je sklenil, 
da bo ta kot iček služil kulturno-prosvet-
nim namenom. Mladina si bo v njem 
bistrila um s šahom, naše žene pa bodo 
v večernih urah ob ročnem delu poslu­
šale zanimiva predavanja o jzgradnji 
socializma ha vasi, o delu AFŽ z mno­
žičnimi organizacijami itd. Kotiček ie 
tako ustanovljen predvsem z namenom, 
da se bodo v njem vzgajale š i roke mno­
žice v du>*u izgradnje socializma na vasi 
in bo Fronta skrbela za to. da bodu 
množične organizacije med seboj tesno 
povezane. 

KOLEKTIV SINDIKALNEGA GLEDA 
LIŠČA NA JESENICAH 

želi delovnemu ljudstvu Jesenic in oko­
lice, kakor tudi vsem cenjenim obisko­
valcem g leda l i šča uspehov polno in 

borbeno Novo leto 1950. 

MESTNI KINO JESENICE 
Dne 30. in 31. decembra 1949: francoski 

film »Ljubavni sen«. 
V dneh od 1. do 5- januarja 1950: fran­

coski fi lm »Ljubavni sen«. 
Predstave: Ob delavnikih ob 18- in 20. 

uri . ob nedeljah ob 16., 18 in 20- uri 

Iz u r e d n i š t v a 
Janez Podkur, Jvornik. — Tvoje pismu 

sem prejel, vendar močno dvomim, da 
si se podpisal s pravim imenom. Kljub 
temu T i zagotavljam, da bom pismo 
objavil, če se do 5- januarja 1950 
zglasi l na našem uredniš tvu in po­
jasniš gotove stavke, k i mi niso po­
vsem razumljivi . 

Prizadeti, Dovje-Belca. Tudi za to v 
smo velja naše načelo, da nepodpisa 
nih pisem ali pisem z izmišljenin' 
imeni ne objavljamo, četudi bi bi 
vsebina pisma povsem resnična. 

sansko mladino in je samo na Jeseni­
cah v enem dnevu zbrala 2750 din. Na 
svojih sestankih se je skojevska mladina 
zače la še bolj poglabljati v politični po­
ložaj v d ržav i , zlasti v času pred vo­
l i tvami. 

Mladinska organizacija, k i jo je usta­
novil in vodil S K O J , je v novembru 1945 
š te la že 1745 č l anov v 75 osnovnih or­
ganizacijah. Pionir jev je bilo organizi­
ranih 1500- Tud i delo organizacij v go-
renjesavski dolini se je D O osvoboditvi 
znatno zboljšalo, saj je bila organizacija 
v Kranjski gori ena najboljših v jeseni­
škem okraju. 

S K O J - e v s k a organizacija je bila pov­
sod jedro mladinskega gibanja- Član i 
S K O J - a so bi l i povsod prvi , saj so se v 
času N O V v na jnevarne jš ih vojaških in 
nolitičnih akcijah prekal i l i v n e u s t r a š n e 
borce, k i so si osvojili pravo in resn ično 
komunis t i čno revolucionarnost- Skojev-
ske trupe so postajale tako šola naših 
naiboliših kadrov, k i j ih Par t i ja in ljud­
ska oblast k l iče ta na najbolj odgovorna 
mesta in položaje . 

M^s to Jesenice je bilo ob pr i l ik i 
bombnega napada med vojno precej po­
r u š e n o in razdejano. Mladina je nrva 
prijela za kramp in lopato ter pr ičela 
z oč i ščevan jem ruševin na Jesenicah, na 
tudi v drugih predelih okraja. Opravlje­
nih je bilo ne š t e to prostovoljnih delov­
nih ur. Tud i v raznih podjetjih, k i *o za­
čela znova obratovati, je bilo treba na­
praviti red. Mlad ina jk v n a š a l a v naše 
obrate nove oblike dela. 

V vrste ljudske mladine (to ime je 
organizacija dobila leta 1946 na III 

kongresu v Zagrebu) so bili sprejeti 
vedno novi in novi člani. P o vaseh in 
mestih so bile mladinske organizacije 
ž a r i š č e vsega dela. Mladina je razkrin-
kavala razne špeku lan te - reakc ionar je in 
saboterje ter si tako pr i delovnih mno­
žicah pridobila vel ik ugled. Za d r ž a v n e 
in za razne druge volitve, kakor tudi za 
III. Kongres L M J se je mladina priprav­
ljala s š i rokim tekmovanjem. K a k o r vsa 
mladina sirom Jugoslavije, se je tudi 
mladina v jesen iškem okraju leta 1946' 
množ ično odzvala pozivu C K S K O J - a 
in š la gradit prv i največji povojni mla­
d inski gradbeni objekt — Mladinsko 
progo Brčko—Banov ič i , leta 1947 pa 
progo Š a m a c — S a r a j e v o . Na obeh teh 
delovnih akcijah je n a š a mladina še en­
krat dokazala, da bo z a o o č e t o delo na­
daljevala, da se bo bori la za dokončno 
gospodarsko zmago, za izgradnjo soci­
alizma. 

C K S K O J - a je izdelal program poli­
t ičnega š tudi ja za vse osnovne skojev-
ske organizacije, kateri nrogram pa so 
š tudi ra l i tudi v mladinskih organizaci­
jah, kar pomeni, da je bila ideološka iz­
gradnja v obeh organizacijah skoraj 
enotna. S K O J se ie od L M J razl ikoval 
samo v tem, da je zd ruževa l najboljša 
č lane mladine. r l a ie bila v skojevski 
organizaciji več ja disciplina ter odgo­
vornost ori izvrševanju nalog. Za utrdi­
tev organizacije je mnogo ririnomogla 
tudi k r i t ika in samokritika. Vse te last­
nosti si ie s č a s o m a zače la prisvajati 
tudi mladinska organizacija. 

Zato ni s lučaj , da ie V . Kongres K P J 
sprejel sklep o združi tv i S K O J - a in 

L M J v enotno organizacijo. T o združ 
tev je zahteval sam razvoj, saj sta ime 
obe organizaciji enoten program, to je 
izgradnjo socializma in bi zato obsto 
dveh organizacij dejansko le škodova 
social ist ični preobrazbi naše domovine 
Skupni kongres S K O J a in L M J je sk!e" 
V . kongresa K P J še bolj razčleni l in tuJ 
sprejel sklep o združi tvi- S to združil 
vi jo so bile vse dobre lastnosti skojev 
ske organizacije vnesene v statut L M 
in si te lastnosti naše mladinske orga 
nizacije z dneva v dan vse bolj osva 
jajo. 

V tem članku se je bralec delno se­
znanil z borbo skojevske organizacije 1 

j e sen i škem okraju. Članek pa je brez 
dvomno še zelo nepopoln. Vendar so na­
vedena dejstva, o katerih smo govoril 
najboljši odgovor vsem, k i klevetaio, 
n a š o Par t i jo in n a š o novo mladinsk 
organizacijo- P r e p r i č a n i s m o . da mla­
d ina v informbirojevskih in drugih dr 
ž a v a h ne verjame nesramnim klevetam 
saj je sama videla in imela dovolj pri 

-like in io še ima, da je spoznala na i» 
ših s k u D n i h delovnih akcijah, kako s< 
p r i nas gradi socializem. T e m mladin­
cem ne bodo mogli nikoli zatajiti re­
snice in vsega tega. kar so sami ori n# 
videl i in doživeli . P r a v ta mladina da 
nes lahko o v r ž e laži in klevete, k i P;V 

dajo na graditplie obeh mladinskih prnS 
in na graditelje avtoceste. Klevetn* 
bodo končno morali spoznati- da je re­
snica močne i š a od laži in da bo niilu" 
blato prej al i slej padlo na njih same 
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